
 

COMUNE DI PRIMIERO 

SAN MARTINO DI CASTROZZA 
Provincia di Trento 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

38054 Fiera di Primiero – via Fiume,10 

Tel 0439 762161 – e-mail protocollo@comuneprimiero.tn.it 

e –mail cert. comune@pec.comuneprimiero.tn.it 

Cod. fisc.  Part. Iva 02401890229 

Primiero San Martino di Castrozza, 17/09/2025 

Prot. reg. ord. n. 228 - 2025 

 

OGGETTO:  Modifiche alla viabilità in occasione delle manifestazioni denominate 

“Mostra del bestiame bovino ed equino”, “La Gran Festa del Desmontegar 

2025” e “Mercatini Tradizionali Tipici 2025”, da giovedì 25 settembre a 

domenica 28 settembre 2025. 

  
IL SINDACO 

Premesso che in data 25 settembre 2025 avrà luogo la mostra del bestiame bovino ed 

equino allevato nelle valli di Primiero, Vanoi e Mis, che dal 26 al 28 settembre 2025 ci 

saranno i mercatini tradizionali tipici nel centro storico di Primiero e che in data 28 

settembre 2025 avrà luogo la tradizionale sfilata di carri e bestiame in occasione della 

Gran Festa del Desmontegar edizione 2025; 

Vista la richiesta dell’Associazione Allevatori di Primiero e Vanoi presentata in data 16 

settembre 2025 prot. 2689 A intesa ad ottenere limitazioni alla viabilità in occasione della 

mostra dei bovini ed equini; 

Vista la richiesta dell’Associazione Tonadighi Strighi presentata in data 13 agosto 2025 

prot. n. 13343 P, organizzatrice della manifestazione “La Gran Festa del Desmontegar 

2025” che prevede il transito di una sfilata di carri e animali lungo le vie del Comune di 

Primiero San Martino di Castrozza; 

Vista la richiesta dell’Associazione ricreativa culturale “Comitato Fiera Insieme” 

presentata in data 11 settembre 2025 prot. n. 2644 A, che intende organizzare un 

mercatino tradizionale tipico nei giorni 26, 27 e 28 settembre 2025; 

Vista la richiesta dei gestori del Bar Centrale con sede in Via Scopoli pervenuta in data 

03.09.2025 prot. 14321 A; 

Stante la necessità di salvaguardare la pubblica e privata incolumità, permettendo nel 

contempo un regolare svolgimento delle manifestazioni; 

Sentito il parere del Comando Polizia Locale di primiero; 

Visti gli artt. 6, 7 del D.L.vo 30.04.1992 n° 285 (nuovo codice della strada) e le 

successive modifiche e integrazioni ed il D.P.R. nr. 495 del 16.12.1992 (regolamento di 

esecuzione ed attuazione del nuovo codice della strada); 
 

ORDINA 

 

 

MOSTRA DEL BESTIAME 25 settembre 2025: 

 

• l’istituzione del divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e di transito con 

esclusione dei veicoli dell’organizzazione in Via Dante nel parcheggio antistante la 

mailto:protocollo@comuneprimiero.tn.it
mailto:comune@pec.comuneprimiero.tn.it


 

COMUNE DI PRIMIERO 

SAN MARTINO DI CASTROZZA 
Provincia di Trento 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

38054 Fiera di Primiero – via Fiume,10 

Tel 0439 762161 – e-mail protocollo@comuneprimiero.tn.it 

e –mail cert. comune@pec.comuneprimiero.tn.it 

Cod. fisc.  Part. Iva 02401890229 

piscina dalle ore 13,00 del 24.09.25 alle ore 17,00 del 26.09.2025 e comunque fino al 

termine della manifestazione; 

 

• l’istituzione del divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e di transito con 

esclusione dei veicoli dell’organizzazione in Via Dante e precisamente dall’intersezione 

con Viale Piave fino al parcheggio della piscina dalle ore 06,00 alle ore 17,00 del 

25.09.2025 e comunque fino al termine della manifestazione; 

 

• l’istituzione del doppio senso di circolazione veicolare in Via Cavour dalle ore 06,00 alle 

ore 17,00 del 25.09.25 e comunque fino al termine della manifestazione e per lo stesso 

periodo l’istituzione dello Stop in Via Cavour all’intersezione con Via Guadagnini; 

 

MERCATINI TRADIZIONALI TIPICI 2025 dal 26 al 28 settembre 2025: 

 

• a parziale modifica dell’ordinanza nr. 06/2023 del 16.01.2023, l’istituzione del divieto 

di accesso a Piazza C Battisti provenendo da Via San Francesco a tutti i veicoli 

compresi gli autorizzati dalle ore 8,00 del 26 settembre 2025 alle ore 12,00 del 29 

settembre 2025; 

 

GRAN FESTA DEL DESMONTEGAR 28 settembre 2025: 

 

la chiusura temporanea al traffico veicolare in entrambi i sensi di marcia durante il transito 

della sfilata di carri e bestiame delle seguenti vie e piazze del Comune di Primiero San 

Martino di Castrozza a partire dalle ore 10,00 e fino al termine del passaggio del corteo 

il giorno domenica 28 settembre 2025: 

 

1) SS 50: del Grappa e Passo Rolle in Via Cismon, Via Roma e Viale Sartori, dal 

Ponte di Nolesca Siror fino al ponte di collegamento tra Fiera di Primiero e 

Transacqua; 

2) Vie Comunali in ordine di percorrenza: Via Sant’Andrea, Via Larga, Via Rivetta, 

Via Risorgimento, Via Venezia, Via Fol, Via Scopoli, Via Aisemponeri, Via Sass 

Maor e Via San Giacomo tratti interessati dal passaggio del corteo; 

3) Chiusura temporanea di Piazza Canopi, Piazza San Marco e piazzale presso la 

Lisiera di Siror in Via Cismon; 

4) Temporanea sospensione del divieto di transito per i soli veicoli e istituzione di un 

senso unico con direzione Sud - Nord della strada arginale, pista ciclabile, lungo il 

Torrente Cismon dalla località Vallombrosa fino al raccordo con la SS 50 presso 

il Ponte di Siror; 

 

mailto:protocollo@comuneprimiero.tn.it
mailto:comune@pec.comuneprimiero.tn.it


 

COMUNE DI PRIMIERO 

SAN MARTINO DI CASTROZZA 
Provincia di Trento 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

38054 Fiera di Primiero – via Fiume,10 

Tel 0439 762161 – e-mail protocollo@comuneprimiero.tn.it 

e –mail cert. comune@pec.comuneprimiero.tn.it 

Cod. fisc.  Part. Iva 02401890229 

l’istituzione del divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata su tutte le Vie e Piazze 

lungo il tragitto della sfilata, dalle ore 07,00 a fine manifestazione al fine di rendere 

regolare il transito dei carri e animali; 

 

l’istituzione del divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata ad esclusione dei Bus 

in Località Fossi nel parcheggio antistante il Centro Sportivo dalle ore 20,00 del 27 

settembre alle ore 20,00 del 28 settembre 2025; 

 

l’istituzione del divieto di transito escluso residenti e di sosta con possibilità di rimozione 

forzata in Via Rivetta Koch dalle ore 8,00 alle ore 21,00 del 28 settembre 2025; 

 

l’istituzione del divieto di transito in via Ugo Scopoli nel tratto compreso tra Piazza 

Piubago e Piazza Canopi dalle ore 12,00 alle ore 24,00 del 28 settembre 2025; 

 

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante la posa della segnaletica 

stradale regolamentare.  

  

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del D.L.vo 30.04.1992 n.285, sono 

incaricati del controllo dell’esecuzione della presente ordinanza. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso da proporsi entro il termine di 60 

giorni dalla pubblicazione o comunque dalla piena conoscenza dello stesso al Ministero 

delle infrastrutture e Trasporti ai sensi degli artt. 37 del D.L.vo 285/1992 e 74 del 

D.P.R. 495/1992. Sempre avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso 

giurisdizionale entro 60 giorni dalla diffusione o comunque dalla piena conoscenza 

dell'atto al T.R.G.A. di Trento per incompetenza o, in alternativa, ricorso straordinario 

al P.d.R. entro 120 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza dell'atto. 

 
 

Il Sindaco 

  Daniele Depaoli  

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione (art. 3-bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del Responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/93).  

mailto:protocollo@comuneprimiero.tn.it
mailto:comune@pec.comuneprimiero.tn.it

		2025-09-17T15:24:42+0200
	Daniele Depaoli




